

A.V.S. PUBLIC SR. SEC. SCHOOL, BIJOLYA
IEBK053

संकलित परीक्षा (2016-17)
SUMMATIVE ASSESSMENT - I (2016-17)
समावेशित विज्ञान/SOCIAL SCIENCE
कक्षा X Class - X

अधिकतम अंक : 90
Maximum Marks : 90

निर्धारित समय : 3 घण्टे
Time allowed : 3 hours

सामान्य निर्देश :

- इस प्रश्न पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।
- प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक के एक-एक अंक के प्रश्न हैं। इनके उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दें।
- प्रश्न क्रमांक 9 से 21 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न क्रमांक 22 से 29 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न क्रमांक 30, भूगोल से मानचित्र सम्बन्धी, 3 अंक का प्रश्न है। उत्तर लिखने के बाद मानचित्र को अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रखकर बांध दीजिए।

General Instructions :

- The question paper has 30 questions in all. All questions are **compulsory**
- Marks are indicated against each question.
- Questions from serial number 1 to 8 are very short answer type questions. Each question carries **one mark**.
- Questions from serial number 9 to 21 are **3 marks** questions. Answer of these questions should not exceed **80 words** each.
- Questions from serial number 22 to 29 are **5 marks** questions. Answer of these questions should not exceed **120 words** each.
- Question number 30 is map question of **3 marks** from Geography. After completion, attach the map inside your answer book.

1a यूरोप में पुस्तकों की बढ़ती मांग को हस्त-लिखित लिपियां पूरा क्यों नहीं कर पाईं ?

Why did manuscripts fail to meet the expanding demand of books in Europe ?

अथवा / OR

- 1b 'रंगभूमि' नामक उपन्यास किसने लिखा? 1
Who wrote the novel 'Ranghbhoomi' ?
- 2 किस गोटे अनाज में लोहा, कैल्शियम, सूक्ष्म पोषक और भूसी प्रचुर मात्रा में मिलती है? 1
Which millet is rich in iron, calcium, other micronutrients and roughage ?
- 3 नास्तिक को परिभाषित कीजिए। 1
Define atheist.
- 4 भारत के हर राज्य में पंचायत और नगरपालिका चुनाव कराने के लिए सृजित स्वतंत्र संस्था का नाम लिखिए। 1
Name the independent institution that has been created in each State to conduct panchayat and municipal elections in India.
- 5 विभिन्न राजनीतिक दलों तथा दबाव - समूहों के बीच सत्ता की साझेदारी को स्पष्ट करने हेतु भारत के सन्दर्भ में एक उदाहरण दीजिए। 1
Give one example to explain power sharing among different Political parties and pressure groups in the Indian context.
- 6 प्रति व्यक्ति आय को विकास का एक महत्वपूर्ण पैमाना क्यों समझा जाता है? 1
Why is Per capita income always considered as an important parameter of measuring development ?
- 7 वर्तमान में भारत में किस क्षेत्रक में सर्वाधिक लोग नियोजित हैं? 1
Presently in which sector are most of the people employed in India?
- 8 केरल में शिशु मृत्यु दर के कम होने का मुख्य कारण क्या है? किसी एक का उल्लेख कीजिए। 1
What is the main reason for Low Infant Mortality Rate in Kerala ? Mention any one reason.
- 9a ऐसा क्यों कहा जाता है कि, प्रथम विश्व युद्ध जैसा युद्ध इससे पहले कभी नहीं हुआ? तीन बिन्दुओं का उल्लेख कीजिए। 3
Why is it say that, there was no other war earlier like First World War ? State in three points.
- अथवा / OR**
- 9b "औद्योगीकरण ने साम्राज्यवाद को जन्म दिया।" इस कथन को तीन तर्कों सहित न्यायसंगत उद्धारिए। 3
'Industrialization gave birth to imperialism' Justify the statement with three arguments

अथवा / OR

- 9c 19 वीं सदी में लंदन की सफाई हेतु उठाए गए किन्हीं तीन कदमों की व्याख्या कीजिए।
Explain any three steps taken to clean up London in the 19th century. 3

- 10a अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक विनिमय की तीन तरह की गतियों अथवा प्रवाहों का उल्लेख कीजिए।
Mention the three types of movements or flows within international economic exchanges. 3

अथवा / OR

- “औद्योगिक क्रांति के फलस्वरूप मशीन द्वारा निर्मित बहुत सस्ती हो गयी एवं बुनकर उनका मुकाबला नहीं कर सकते थे।” प्रासंगिक कारणों सहित कथन का औचित्य निर्धारित कीजिए।
'With the industrial revolution the machine-made goods became cheaper and weavers could not compete with them.' Justify the statement with relevant reasons. 3

अथवा / OR

- 10c नदी घाटियों के आस-पास विकसित किन्हीं दो शुरुआती कस्बों एवं शहरों का नाम लिखिए। उनके विकसित होने के लिए कोई दो कारणों का उल्लेख कीजिए।
Name any two towns that first appeared along river valleys civilization. Mention any two reasons for their development. 3
- 11a इरस्मस कौन था? उसके विचार प्रकाशित पुस्तकों के बारे में क्या थे?
Who was Erasmus? What were his ideas on the published books that were coming out? 3

अथवा / OR

- 1b मलयालम उपन्यास 'इन्दुलेखा' द्वारा उठाए गए किन्हीं तीन मुद्दों को स्पष्ट कीजिए।
Explain any three issues raised by the Malayalam novel 'Indulekha.' 3
- a अठारहवीं सदी में नयी किस्म के लोकप्रिय साहित्य की छपाई ने नए पाठकों की रुचि का किस प्रकार ध्यान रखा? उदाहरण के साथ स्पष्ट कीजिए।
How did new forms of popular literature appear in print targeting new audience in the eighteenth century? Explain with examples. 3

अथवा / OR

- 12b जेन ऑस्टिन के उपन्यासों में हमें किस प्रकार उन्नीसवीं सदी के प्रारम्भ में ब्रिटेन में महिला ग्रामीण कुलीन समाज की झंझाईसी मिलती है? स्पष्ट कीजिए। 3
- How do the novels of Jane Austen give us a glimpse of the world of women in genteel rural society in early-nineteenth century Britain? Explain.
- 13 मरुस्थली मृदा की किन्हीं तीन विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। 3
- Mention any three features of arid soil.
- 14 संयुक्त वन प्रबन्धन की किन्हीं तीन विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 3
- Describe any three features of 'Joint Forest Management'
- 15 सतलुज नदी पर कौन सी बहुदेशीय परियोजना बनाई गई है? इस परियोजना ने देश के विकास में किस प्रकार नेतृत्व किया है? 3
- Which multipurpose project is built on River Satluj ? How this project has led to the development of the country ?
- 16 क्या आप इस बात से सहमत हैं कि केवल जाति चुनावी परिणामों को निर्धारित नहीं कर सकती ? अपने उत्तर के पक्ष में तीन तर्क दीजिए। 3
- Do you agree that caste alone cannot determine election results in India ? Support your answer with three arguments.
- 17 किसी देश की राजनीति को सामाजिक विभाजन किस प्रकार प्रभावित करते हैं ? व्याख्या कीजिए। 3
- How do social divisions affect politics of a country ? Explain.
- 18 बेल्जियम द्वारा अवस्थित क्षेत्रीय अन्तरों और सांस्कृतिक विविधताओं को समायोजित करने के तीन तरीकों की व्याख्या कीजिए। 3
- Explain the three ways by which Belgium has accommodated the existing regional differences and cultural diversities.
- 19 भूमिहीन ग्रामीण मजदूरों के किन्हीं तीन सम्भव विकास लक्ष्यों का वर्णन कीजिए।
- Describe any three possible development goals of landless rural labourers.
- 20 प्रच्छन्न बेरोजगारी देश के उत्पादन को बढ़ाने में सहायक क्यों नहीं होती ? एक उदाहरण द्वारा स्पष्ट कीजिए।
- Why does disguised unemployment not help to enhance the productivity of the country ? Explain with the help of an example

21 यदि किसी किसान को ऋण, सिंचाई की सुविधाएं तथा परिवहन के साधन उपलब्ध करवाए जाएं तो वह अपनी आय और रोजगार में किस प्रकार वृद्धि करेगा? स्पष्ट कीजिए।
How would a farmer increase his income and employment if provided with loan, irrigation and transportation facilities? Explain. 3

22a "अनुबन्धित मजदूर 19 वीं सदी के विश्व की दोहरी प्रकृति को दर्शाते हैं," कथन की पुष्टि कीजिए।
"The indentured labour illustrates the two sided nature of the 19th century world" Justify the statement 5

अथवा / OR

22b उन्नीसवीं सदी के प्रारम्भ में कपास कारखाने इंग्लैण्ड के भूदृश्य का अभिन्न अंग किस प्रकार बन गये थे? स्पष्ट कीजिए।
How did cotton factories become an intimate part of the English landscape in the early nineteenth century? Explain 5

अथवा / OR

22c "बीसवीं सदी में प्रवासियों की बहुत बड़ी संख्या बम्बई की ओर आकर्षित हुई।" कथन को स्पष्ट कीजिए।
"A large number of migrants were attracted to Bombay in the 20th century." Explain the statement. 5

23a 15 वीं एवं 16 वीं सदी के दौरान यूरोप में मुद्रण क्रांति के प्रभावों का वर्णन कीजिए।
Describe the impact of the print revolution in Europe during 15th and 16th century. 5

अथवा / OR

23b भारत में उपन्यासों के किन्हीं पांच लाभों की व्याख्या कीजिए।
Explain any five uses that the novels served in India. 5

24 भारतीय कृषि में प्रौद्योगिकीय तथा संस्थागत सुधारों को प्रारम्भ करने के उत्तरदायी किन्हीं पाँच कारणों की व्याख्या कीजिए।
Explain any five reasons responsible for the introduction of technological and institutional reforms in Indian agriculture. 5

- 25 जैव विविधता किसे कहते हैं? मानव जीवन के लिए जैव विविधता क्यों महत्वपूर्ण है? विश्लेषण कीजिए। 5
 What is bio-diversity ? Why is bio-diversity important for human lives ? Analyse.
- 26 भारत सरकार द्वारा अपनाई गई लोकतांत्रिक नीतियों की व्याख्या कीजिए। जिनसे भारत में संघवाद सफल हुआ। 5
 Explain democratic policies adopted by Government of India which made it a successful federation.
- 27 नारीवादी किसे कहते हैं? भारत में नारीवादी आंदोलन के उदय के कारणों की व्याख्या कीजिए। 5
 Who is a Feminist ? Explain reasons for the rise of feminist movements in India.
- 28 भूमिगत जल का उदाहरण देकर धारणीय विकास के महत्व को स्पष्ट कीजिए। 5
 Explain the importance of sustainable development by giving the example of ground water.
- 29 हमारे समाज में सार्वजनिक क्षेत्र के महत्व के किन्हीं तीन बिन्दुओं की व्याख्या कीजिए। 5
 Explain any three points of importance of public sector in our society.
- 30 (a) दिए हुए भारत के राजनीतिक रेखामानचित्र में A पर एक लक्षण चिह्नित किया गया है। नीचे दी गयी जानकारी के आधार पर इस लक्षण की पहचान कर मानचित्र में ही चिह्नित रेखा पर उसका नाम लिखिए : 3
 (A) एक प्रमुख चावल उत्पादक राज्य
 (b) उसी मानचित्र पर निम्नलिखित को उपयुक्त संकेतों द्वारा दर्शाइये एवं उनके नाम लिखिए :
 (B) पर्वतीय मृदा वाला क्षेत्र
 (C) नागार्जुन सागर बाँध
 नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए हैं :
 (30.1) प्रमुख जूट उत्पादक राज्य का नाम लिखिए।
 (30.2) नागार्जुन सागर बाँध किस नदी पर स्थित है?
 (30.3) पश्चिमी केरल में किस प्रकार की मृदा पाई जाती है?
 (a) One feature A is shown in the given political outline map of India. Identify this feature with the help of following information and write its correct name on the line marked on the map :
 (A) A major Rice producing state
 (b) On the same political outline map of India, locate and label the following features with appropriate symbols
 (B) Area of mountainous soil
 (C) Nagarjuna Sagar Dam
 Note: The following questions are for the visually impaired candidates only :
 (30.1) Name of Major Jute producing state.
 (30.2) On which river Nagarjuna Sagar dam is located ?